



Maurício de Oliveira Horta Barbosa

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8927518819111533>

ID Lattes: **8927518819111533**

Última atualização do currículo em 27/05/2021

Possui graduação em Matemática pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, pós-graduação em Novas Tecnologias para o ensino de Matemática pela Universidade Federal Fluminense. Possui mestrado em ensino de Matemática (Profmat) pela Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro (2013) e Doutorado em Modelagem Computacional pelo Instituto Politécnico da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (IPRJ/UERJ). Atualmente é professor ebtt do Instituto Federal Fluminense (campus Itaperuna) e tutor bolsista da Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à Distância do Estado do RJ (Cederj). **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Maurício de Oliveira Horta Barbosa
Nome em citações bibliográficas	BARBOSA, M. O. H.
Lattes iD	http://lattes.cnpq.br/8927518819111533

Endereço

Endereço Profissional	Instituto Federal Fluminense, Diretoria de Ensino. Br 356 Cidade Nova 28300000 - Itaperuna, RJ - Brasil Telefone: (22) 38262300
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2016 - 2020	Doutorado em Modelagem Computacional. Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil. Título: Identificação de danos em estruturas usando o Método de Monte Carlo Hamiltoniano com Gradiente Estocástico, Ano de obtenção: 2020. Orientador: Leonardo Tavares Stutz. Coorientador: Diego Campos Knupp. Palavras-chave: Identificação de danos; Inferência Bayesiana; Cadeias de Markov; Monte Carlo Hamiltoniano. Grande área: Ciências Exatas e da Terra Setores de atividade: Pesquisa e desenvolvimento científico.
2011 - 2013	Mestrado em Profmat. Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, UENF, Brasil. Título: Uso de Transformações Geométricas em Temas do Ensino Médio, Ano de Obtenção: 2013. Orientador: Liliana Angelina Leon Mescua. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
2007 - 2009	Especialização em Novas Tecnologias no Ensino da Matemática. (Carga Horária: 420h). Universidade Federal Fluminense, UFF, Brasil. Título: O Uso do CAR como Ferramenta de Integração entre a Álgebra e a Geometria (A Integração entre Matrizes e as Transformações Geométricas). Orientador: Prof. Carlos Eduardo Mathias Motta.
2000 - 2001	Especialização em Educação Matemática. (Carga Horária: 360h). Fundação São José, FSJ, Brasil. Título: A Contextualização como Forma de Superar as Dificuldades no Conteúdo de Funções nos Alunos da 1ª Série do Ensino Médio. Orientador: Profa. Glória Maria Alves Ramos.
1995 - 1998	Graduação em Matemática. Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.

Formação Complementar

Atuação Profissional

Instituto Federal Fluminense, IFF, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor EBTT, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Secretaria Estadual de Educação do Rio de Janeiro, SEDUC-RJ, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - 2012

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Docente 1, Carga horária: 16

Outras informações

Ensino de Matemática

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Matemática / Subárea: Ensino.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Espanhol

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. **BARBOSA, M. O. H.**; ORIENTADORA, L. A. L. M. . O Uso de Transformações Geométricas em Tems do Ensino Médio. 2015. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
2. **BARBOSA, M. O. H.**; ORIENTADORA, L. A. L. M. . Transformações Geométricas em Tems do Ensino Médio. 2015. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

Bancas

Participação em bancas de comissões julgadoras

Concurso público

1. **BARBOSA, M. O. H.**; Potente R C; Tebaldi T. C.. Concurso para Professor substituto de Matemática Iff (Campus Itaperuna). 2016. Instituto Federal Fluminense.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 2º Simpósio Nacional de formação do Professor de Matemática. Transformações Geométricas em Tems do Ensino Médio.

2015. (Simpósio).

Orientações

Orientações e supervisões em andamento

Orientações de outra natureza

1. Gustavo Vieira do Carmo Júnior. Educação Fiscal e Financeira - Crescendo como Cidadão. Início: 2016. Orientação de outra natureza. Instituto Federal Fluminense. (Orientador).
2. Ígor Siqueira Badaró Teixeira. Monitoria de cálculo. Início: 2016. Orientação de outra natureza. Instituto Federal Fluminense. (Orientador).

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1. **BARBOSA, M. O. H.**; ORIENTADORA, L. A. L. M. . Transformações Geométricas em Temas do Ensino Médio. 2015. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 14/09/2021 às 15:08:10

[Imprimir currículo](#)